一、關係企業相關資料 ..... 163

二、最近年度及截至年報刊印日止私募有價證券辦理情形 ..... 168

三、最近年度及截至年報刊印日止子公司持有或處分本公司股票情形 ..... 168

四、其他必要補充說明事項 ..... 168

玖、最近年度及截至年報刊印日止，如發生本法第三十六條第二項第二款所定對股

東權益或證券價格有重大影響之事項 ..... 168

壹、致股東報告書
各位股東女士、先生：

奇偶科技在103年的營業收入較前一年減少2%，這也是從99年自金融風暴復甦以來首次全年

營收下滑的情況。奇偶一直以來靠著自有品牌及自有技術，在全球安控市場打出名號，但面對

這波來自中國廠商的低價競爭，奇偶亦不能倖免；中南美與歐洲市場在這一波競爭中受挫最大

，營收貢獻最大的北美市場亦不能免於競爭之外，與前一年相較勉強持平。另一方面，處於新

興經濟體的部份亞洲市場，業績則相對突出，在逆境中維持穩定快速的成長態勢。

雖然百萬畫素網路攝影機競爭已進入白熱化階段，奇偶在103年第一季推出Target系列1.3百

萬畫素平價攝影機，為網路攝影機產品開闢新戰線，產品在去年逐月逐季穩定地成長，獲得好

評。103年第四季再將Target系列平價攝影機機種提昇至2百萬畫素，搭配單機型網路監控系統

，主打中小型企業市場；另外因應雲端商機的興起，104年預計推出雲端攝影機監控服務，及

千萬畫素等級攝影機等新產品。北美市場也在103年新增三個服務據點，為下一波事業擴張鋪

路。奇偶在新產品及新的市場通路持續耕耘，相信在正確的產品及通路佈局引導下，104年在

影像安控市場仍能站穩腳步，再創傲人的成績。茲將103年度經營成果及今年展望報告如次。

一、103年營業報告書

(一)營業計劃實施成果

  奇偶科技103年合併毛利率為53%，較前一年55%下降2個百分點，主要為網路監控產

品比重持續拉高，同時較高毛利數位監控產品比重持續降低，以致影響毛利率。合併營業

費用較102年增加5.9%，使合併營業淨利率為25%，較前一年減少4個百分點。因營業外收

入匯兌利益5.5百萬元較102年匯兌利益3千2百萬元減少，稅後純益率為22%，較前一年稅

後純益率26%減少4個百分點。

   (二)預算執行情形：因本公司不須編製財務預測，故不適用。

(三)財務收支及獲利能力分析：
1. 合併損益

單位：仟元
損益科目  102年度（A） 103 年度（B）  成長率（B‐A）/A

營業收入 2,257,972 2,222,014  ‐1.59%

營業毛利 1,241 ,453 1,177,618  ‐5.14%

營業利益 656,750 558,621  ‐14.94%

稅前淨利 701,235 588,829  ‐16.03%

本期淨利 578,815 488,652  ‐15.58%

合併淨損益(淨利歸屬於母公司) 582,189 489,784  ‐15.87%

財務比率  102年度（A） 103 年度（B）  差異數（B‐A）

負債佔資產比率 17.24% 13.30%  ‐3.94%

流動比率 522.09% 668.40%  146.31%

資產報酬率 26.68% 21.07%  ‐5.61%

股東權益報酬率 31.47% 24.91%  ‐6.56%

純益率 25.63% 21.99%  ‐3.64%

稅後基本 EPS（元/股） 8.32 7.00   ‐1.32

   資料來源：經會計師查核之財務報告

- 1 -

   （四）研究發展狀況

  奇偶科技研發團隊包含軟體開發處、硬體處、產品技術整合處，奇偶於103年度共

投入約2.46億元作為研發費用，佔總營業收入11%。面對中國安控廠商主打中低價位

產品快速搶進海外市場，奇偶也積極調整產品策略，在103年第一季推出四款Target

系列1.3百萬畫素平價攝影機因應市場變化，上市後銷售值與量穩定逐季成長；第四

季再推出三款2百萬畫素Target系列平價機種，搭配單機型網路監控系統，主打中小

型企業市場，趁勝追擊。奇偶的平價監控產品，是架構在品質與技術的基礎上，能提

供完整的影像整合解決方案的產品。

目前奇偶主要產品線可分為網路影像監控IP產品，營收比重佔74%；數位影像監控

主卡及系統產品，營收比重佔18%；影像整合解決方案含門禁、車牌辨識、數位看板

、收銀機整合、中央監控軟體等，營收比重佔7%；其他佔1%。

103年奇偶主系統版本為V8.5.9，主要支援奇偶新款網路攝影機包括 GeoVision

GV-BL2500/2510 (紅外線子彈型), GV-BX2500 (槍型), GV-FD2500/2510 (紅外線半

球型), GV-MFD2501 (迷你半球型), GV-VD1530 /1540 /2430 /2440 /2500 /2530